According to Aquinas, the notion of truth as *adaequatio intellectus et rei* requires, not that the act of judging be equated to the thing known, but that what the intellect says or knows in judgment be equated to the thing.⁶⁰ Hence, the primary bearer of truth value is the immediate object of the intellect's act of judging or asserting, that is to say, an *enuntiabile*. Truth is found primarily in the *enuntiabile* or propositional composition effected by the intellect, for this alone conforms immediately to reality.⁶¹ But, truth is found also in a derivative sense in the act of judging, for a judgment or mental proposition says or asserts truth – i.e., the truth of its immediate object, the *enuntiabile*.⁶² This is what Aquinas has in mind when he distinguishes between “being true” and “saying or knowing truth.”⁶³ Hence, when Aquinas says that the intellect judges when it says ‘to be’ of the thing that ‘is’ or ‘not to be’ of the thing that ‘is not’, the thing that is or

⁵⁹ Klima, “*Entia Rationis*,” 35-36.

⁶⁰ See *SCG I*, c. 59, Leonine ed., vol. 13, p. 167: “Cum enim veritas intellectus sit *adaequatio intellectus et rei*, secundum quod intellectus dicit esse quod est vel non esse quod non est, ad illud in intellectu veritas pertinet quod intellectus dicit, non ad operationem qua illud dicit. Non enim ad veritatem intellectus exigitur ut ipsum intelligere rei aequetur, cum res interdum sit materialis, intelligere vero immateriale: sed illud quod intellectus intelligendo dicit et cognoscit, oportet esse rei aequatum, ut scilicet ita sit in re sicut intellectus dicit.”

⁶¹ How this is so will become clearer once we discuss in more detail Aquinas' inherence theory of predication later in this section.

⁶² Truth is found in the external thing as well in so far as it is the cause of truth in the intellect. See, *In I Sent.*, d. 19, q. 5, a. 1, Mandonnet ed., vol. 1, p. 486: “[V]erum per prius dicitur de veritate intellectus, et de enuntiatione dicitur in quantum est signum illius veritatis: de re autem dicitur, in quantum est causa;” and *In I Perih.*, lect. 7, Leonine ed., vol. 1*/1, p. 36, lines: “Dicitur autem in enuntiatione esse verum vel falsum sicut in signo intellectus veri vel falsi; set sicut in subiecto est verum vel falsum in mente . . . in re autem sicut in causa.”

⁶³ *In I Perih.*, lect. 3, Leonine ed., vol. 1*/1, p. 15, lines 99-102: “[U]eritas in aliquo inuenitur dupliciter: uno modo sicut in eo quod est verum; alio modo sicut in dicente vel cognoscente verum;” also *In I Perih.*, lect. 3, lines 149-80; *ST I*, q. 16, a. 2; and *De ver.*, q. 1, a. 9.